
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04160 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/04160 
 Del: 04/09/2020 
 Esecutivo da: 07/09/2020 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Mobilità 

 
 
 
OGGETTO:  
Acquisto autoveicoli per la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità. 
Approvazione Piano di Acquisto e Determinazione a contrarre. 
C.O. 180375 CUP H10A20000000005. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che:  
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55, approvata in data 11/11/2019, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 ed il 
bilancio pluriennale 2020-2022; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

 
Considerato che la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità ha un parco auto in dotazione con età media di 
ca 20 anni; 
 
Rilevata, pertanto, la necessità di rinnovare, parzialmente, la dotazione auto con autovetture a basso impatto 
ambientale; 
 
Considerato che nel Piano Triennale degli Investimenti 2020-2022 è previsto l’acquisto di autovetture per la 
Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità nell’annualità 2020 per un importo complessivo di € 29.876,90 
C.O. 180375, finanziato con contributi dalla Città Metropolitana per interventi alla viabilità e circolazione 
stradale già accertati con provvedimento dirigenziale n. 2020/DD/4189 del 27.7.2020; 
 
Considerato che il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04160 

 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dal Comune di 
Firenze; 
 
Preso atto che: 
− il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi 

convertito da legge n. 94/2012, ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

− il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 
07/08/2012, prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione 
da “Consip”S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

− l’art. 1, comma 512 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., da parte delle Amministrazioni Pubbliche;  

− Legge 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio) comma 581 ha esteso l’obbligo di ricorre alle 
convenzioni CONSIP anche per “autoveicoli di cui all'articolo 54, comma 1, lettere a), b), ad 
eccezione degli autoveicoli per il servizio di linea  per trasporto di persone, e c), del codice  della 
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, autoveicoli e motoveicoli per le Forze di 
polizia e autoveicoli blindati”, 

 
Preso atto della Convenzione Consip, attualmente attiva, "Veicoli in acquisto 10 / Lotto 1 – City car" per 
autoveicoli con alimentazione ibrida (benzina/elettrica) a basso impatto ambientale; 
 
Visto il Piano di Acquisto relativo al Codice Opera 180375 (P.T.I. 2020-2022 - Missione 10 – Programma 
05 – Budget G1 – Procedura G1 – tipo di finanziamento 09), Acquisto autovetture per Dir. Nuove 
Infrastrutture - anno 2020, allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto pertanto di: 
− approvare il Piano di Acquisto per gli autoveicoli per la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità; 
− di procedere per l’acquisto di cui trattasi mediante adesione alla Convezione CONSIP; 
 
Ritenuto inoltre di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’acquisto di cui 
trattasi l’Ing. Vincenzo Tartaglia, Direttore della Direzione scrivente, in possesso dei requisiti di cui alle 
Linee guida ANAC n. 3; 
 
Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente provvedimento, 
come da dichiarazione rilasciata dal RUP dell’intervento; 
 
Dato atto della regolarità del presente provvedimento; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
 
Visto l’art.107 D.Lgs. n.267/2000; 
 
Vista la Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 23 Dicembre 2000 n. 388; 
 
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04160 

 

 
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa: 

 
1. di approvare il Piano di Acquisto per € 29.343,66 relativo al Codice Opera 180375 (P.T.I. 2020-2022 - 

Missione 10 – Programma 05 – Budget G1 – Procedura G1 – tipo di finanziamento 09), Acquisto 
autovetture per Dir. Nuove Infrastrutture - anno 2020, allegato al presente provvedimento come 
parte integrante e sostanziale; 

2. di aderire alla Convenzione Consip denominata “Veicoli in acquisto 10” per la fornitura di autoveicoli di 
diverse fasce/categorie con relativi servizi connessi ed accessori, nonché opzionali, in favore della 
società FCA FLEET & TENDERS S.R.L. aggiudicataria del lotto 1 della citata Convenzione; 

• di autorizzare la spesa complessiva stimata pari ad € 29.343,66 da porsi a carico del bilancio di 
previsione del Comune di Firenze per l’anno 2020 in ordine al capitolo n. 50886 del C.O. 180375; 

3. di dare atto che l’acquisizione prevista nel piano acquisti sopra indicato non comporta oneri di gestione; 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Vincenzo Tartaglia. 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PIANO DI ACQUISTO 
 
 
Firenze, lì 04/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Ceoloni 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 50886 0 20/006602 01 29343,66 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 07/09/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04160 

 

 
 
 


